
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18 
 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19.03.2018 года 
 

 № 43-3 

«О жалобах Гребенюка Алексея Викторовича,  

Самотаева Михаила Михайловича и Ковалевской Елены Овидиевны» 

Рассмотрев жалобы Гребенюка Алексея Викторовича, Самотаева 

Михаила Михайловича, Ковалевской Елены Овидиевны (далее – заявители) 

на действия участковой избирательной комиссии № 1642 территориальная 

избирательная комиссия № 18 (далее – ТИК № 18) установила следующее. 

Заявители обратилась в ТИК № 18, указав, что  

18 марта 2018 года они обратились в участковую избирательную комиссию 

№ 1642 с жалобами, однако, 19 марта 2018 года на итоговом заседании 

участковой избирательной комиссии № 1642 в удовлетворении жалоб было 

отказано без аргументации. По существу в жалобах, поданных ранее в 

участковую избирательную комиссию № 1642, заявители указывали на 

нарушения избирательного законодательства, выразившиеся в неправильной 

работе со списками избирателей при подсчете голосов избирателей (в период 

с 20 часов 10 минут до 21 часа 00 минут 18 марта 2018 года председатель 

участковой избирательной комиссии № 1642 переместила списки 

избирателей из помещения для голосования в помещение для работы 

участковой избирательной комиссии). 

В рамках осуществления контроля за порядком подведения итогов 

голосования на избирательном участке № 1642 заместителем председателя 

территориальной избирательной комиссии № 18 был осуществлен выезд в 

участковую избирательную комиссию № 1642, в результате которого было 

установлено, что по состоянию на 22 часа 00 минут 18 марта 2018 года 



участковая избирательная комиссия № 1642 к подсчету голосов избирателей 

не приступила, список избирателей находился в помещении для голосования. 

Таким образом, факт работы со списками избирателей при 

подведении итогов голосования на избирательном участке № 1642 не 

подтвердился. 

В жалобе, поданной в ТИК № 18, заявители какие-либо новые факты 

нарушения участковой избирательной комиссией № 1642 избирательного 

законодательства не указывают.  

При таких обстоятельствах основания для удовлетворения жалобы у 

ТИК № 18 отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «а» пункта 6 

статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ТИК № 

18  

р е ш и л а: 

1. Жалобу Гребенюка Алексея Викторовича, Самотаева Михаила 

Михайловича, Ковалевской Елены Овидиевны оставить без удовлетворения. 

2. Дополнительно разъяснить членам участковой избирательной 

комиссии № 1642 на ближайшем обучающем семинаре порядок подведения 

итогов голосования в соответствии с действующим законодательством. 

3. Направить настоящее решение Гребенюку Алексею Викторовичу, 

Самотаеву Михаилу Михайловичу, Ковалевской Елене Овидиевне. 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 18                                                В.Е.Алексеева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 18                                                 Е.А.Чиканчи 

 

 


